КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ                                                                      БАЛАХТИНСКИЙ РАЙОН                                                           ТЮЛЬКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
	от 30.01.2020г.
	с.Тюльково
	№ 38-126р

О внесении изменений и дополнений в Устав
Тюльковского сельсовета Балахтинского района
[bookmark: _GoBack]Красноярского края

В целях приведения Устава Тюльковского сельсовета Балахтинского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.20 Устава Тюльковского сельсовета Балахтинского района, Тюльковский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Тюльковского сельсовета Балахтинского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. в пункте 1 статьи 1 после слова «Устав» дополнить словами «Тюльковского сельсовета (далее – Устав)»;
1.2. главу 1 дополнить статьей 1.1 следующего содержания:
«Статья 1.1. Наименование муниципального образования
Полное наименование муниципального образования – «сельское поселение  Тюльковский сельсовет Балахтинского муниципального района Красноярского края», сокращенное – «Тюльковский сельсовет Балахтинского района Красноярского края», «Тюльковский  сельсовет». Данные наименования равнозначны.»;[footnoteRef:1] [1:  Данную статью необходимо вносить в Устав поселения после государственной регистрации переименования соответствующего муниципального района.]

1.3. в статье 4:
- в пункте 8 после слова «актов» дополнить словами «, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,»;
- в пункте 9 слова «муниципального нормативного правового акта происходит путем доведения его» заменить словами «муниципальных правовых актов, а также соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, происходит путем доведения их»;
1.4. в статье 7:
- подпункт 15 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«15) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;
- в подпункте 24 пункта 1 слово «сбору» заменить словом «накоплению»;
- подпункт 30 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«30) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами;»;
- в подпункте 33 пункта 1 слова «О государственном кадастре недвижимости» заменить словами «О кадастровой деятельности»;
- в пункте 2 после слова «полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения»;
- в пунктах 3, 4 слово «полномочий» заменить словами «части своих полномочий по решению вопросов местного значения»;
1.5. в пункте 2 статье 7.1 слова «из федерального бюджета и бюджета Красноярского края» заменить словами «из бюджетов бюджетной системы»;
1.6. пункт 5 статьи 11 исключить;
1.7. в статье 13:
- подпункт 11 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«11) преобразования сельсовета, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 5, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения поселения;»;
- подпункт 16 пункта 1 дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
1.8. в пункте 4 статьи 17 после слова «опубликования» дополнить словом «(обнародования)»;
1.9. подпункт «б» пункта 1 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«б) преобразования поселения, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 5, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения поселения;»;
1.10. в пункте 6 статьи 24 после слова «опубликования» дополнить словом «обнародования»;
1.11. подпункт 12 пункта 1 статьи 26 дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
1.12. подпункт 13 пункта 1 статьи 29 исключить;
1.13. подпункт 1 пункта 2 статьи 29.1 изложить в следующей редакции:
«1) организация и осуществление муниципального контроля на соответствующей территории, в том числе проведение плановых, а в случаях предусмотренных Законом, также внеплановых проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также требований, установленных федеральными законами, законами Красноярского края, в случаях, если соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения;»;
1.14. в подпунктах 1, 2 пункта 5 статьи 36.4 слова «закрепленной территории» заменить словами «населенного пункта»;
1.15. главу 8 дополнить статьей 40.1 следующего содержания:
«Статья 40.1. Осуществление территориального общественного самоуправления
Территориальное общественное самоуправление осуществляется в соответствии с законодательством, настоящим Уставом, и (или) решениями Совета депутатов.»;
1.16. статью 40.1 главы 9 исключить;
1.17. наименование Главы 11 изложить в следующей редакции:
«Глава 11. Гарантии осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности»;
1.18. в подпункте 1.3 пункта 1 статьи 53 слова «в размере и порядке, установленными Трудовым кодексом Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним локальными нормативными правовыми актами» исключить;
1.19. в статье 54:
- в пункте 3 слова «составляла 45» заменить словами «составляла не более 45»;
- в пункте 8 слова «может исчисляться» заменить словами «исчисляется»;
1.20. статью 60 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 7 Устава в редакции Решения от 23.05.2018г. № 21-78р «Об отмене Решения Тюльковского сельского Совета депутатов №46-143р  от 29.04.2009 г. «О порядке сбора, вывоза твердо-бытовых отходов на территории Тюльковского сельсовета» приостановлено до 01.01.2021 г. в соответствии с Законом Красноярского края от 31.10.2019 № 8-3238 «О внесении изменений в статью 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Тюльковского сельсовета Кузьмина А.В.
3. Глава Тюльковского сельсовета обязан разместить на официальном «Интернет-сайте»: http://tulkovo.admonline.ru/?cat=5» зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель Тюльковского сельского Совета депутатов

О.В. Антонова

Глава сельсовета

                     А.В. Кузьмин